Администрация Верховажского муниципального округа

Вологодской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

         17.04.2023         486
    от ____________№_________

                 с.Верховажье

Об  определении  способов  сжигания мусора,

травы,  листвы  и  иных  отходов, материалов

или изделий на  землях  общего  пользования

населенных пунктов, а также на территориях

частных    домовладений,       расположенных

на    территориях        населенных      пунктов

Верховажского      муниципального     округа

Вологодской области

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», п. 66 Правил противопожарного режима в Российской

Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 года

№ 1479, руководствуясь уставом Верховажского муниципального округа

Вологодской области, Правилами благоустройства Верховажского

муниципального округа Вологодской области, утвержденными решением

Представительного Собрания Верховажского муниципального округа

Вологодской области от 30.11.2022 года № 63,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Определить способом сжигания мусора, травы, листвы и иных отходов,

материалов или изделий на землях общего пользования населенных пунктов, а

также на территориях частных домовладений, расположенных на территориях

населенных пунктов Верховажского муниципального округа Вологодской

области в специально отведённых и оборудованных местах - открытый огонь.

2. Использование открытого огня осуществляется в соответствии с

требованиями, предусмотренными Порядком использования открытого огня и

разведения костров на землях сельскохозяйственного назначения, землях запаса и

землях населенных пунктов, утвержденным постановлением Правительства РФ от

16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в

Российской Федерации».

2.1. Использование открытого огня осуществляется в специально

оборудованных местах при выполнении следующих требований:

- место для сжигания должно быть выполнено в виде котлована (ямы, рва)

глубиной не менее 0,3 метра и диаметра не более 1 метра или в виде площадки с

прочно установленной наней металлической емкостью (бочка, бак, мангал) или

емкостью, выполненной из иных негорючих материалов,  исключающих

возможность распространения пламени и выпадения сгораемых материалов за

пределы очага горения, объемом не более 1 куб. м.

Емкость для сжигания должна использоваться с металлическим листом,

размер которого должен позволять полностью закрыть их сверху;

- место использования открытого огня должно располагаться не менее 50

метров от ближайшего объекта (здания, сооружения, постройки, открытого

склада, скиды), 100 метров от хвойного леса или отдельно растущих хвойных

деревьев и молодняка и 30 метров лиственного леса или отдельно растущих групп

лиственных деревьев. При использовании открытого огня сжигания сухой травы,

веток, листвы и другой горючей растительности на индивидуальных земельных

участках населенных пунктов, а также на садовых или огородных земельных

участках место для сжигания должно располагаться на расстоянии не менее 15

метров от зданий, сооружений и иных построек;

- территория вокруг места использования открытого огня должна быть

очищена в радиусе 10 метров от сухостойных деревьев, сухой травы, валежника,

порубочных остатков, других горючих материалов и отделена противопожарной

минерализованной полосой шириной не менее 0,4 метра;

- лицо, использующее открытый огонь должно быть обеспечено

первичными средствами пожаротушения для локализации и ликвидации горения,

а также мобильными средствами связи для вызова подразделения пожарной

охраны.

В течение всего периода сжигания и до прекращения тления необходимо

осуществлять контроль за нераспространением горения (тления) за пределы

очаговой зоны.

2.2. В процессе сжигания запрещается:

- сжигать горючие и легковоспламеняющиеся жидкости (кроме жидкостей,

используемых для розжига), взрывоопасные вещества и материалы, а также

изделия и иные материалы, выделяющие при горении токсичные и

высокотоксичные вещества;

- оставлять место очага горения без присмотра до полного прекращения

горения (тления);

- располагать легковоспламеняющиеся и горючие жидкости, а также

горючие материалы вблизи очага горения.

После сжигания мусора место очага должно быть засыпано землей (песком)

или залито водой до полного прекращения горения (тления).

2.3. Действие настоящего  постановления  не  распространяет  свое

действие в следующих случаях:

- если участок расположен на торфяных почвах;

-  при установлении особого противопожарного режима;

-  при поступлении информации о приближающихся неблагоприятных или

опасных для жизнедеятельности людей метеорологических последствиях,

связанных с сильными порывами ветра;

- под кронами деревьев хвойных пород;

- в емкости, стенки которой имеют огненный сквозной прогар,

механические разрывы (повреждения) и иные отверстия, в том числе

технологические, через которые возможно выпадение горючих материалов за

пределы очага горения;

- при скорости ветра, превышающей значение 5 метров в секунду, если

открытый огонь используется без металлической емкости, выполненной из иных

негорючих материалов, исключающей распространение пламени и выпадения

сгораемых материалов за пределы очага горения;

- при скорости ветра, превышающей значение 10 метров в секунду.

4. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования

в печатном издании «Официальный вестник Верховажского муниципального

округа» и подлежит размещению на официальном сайте Верховажского

муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава Верховажского

муниципального округа                                                А.В. Дубов